25 Vid. respecto de la *actio tributaria* y de *peculio*: Gai, Inst., IV, 72. Praeterea tributaria quoque actio in patrem dominumue constituta est, cum filius seruusue in peculiari merce sciente patre dominouue negotietur; nam si quid eius rei gratia cum eo contractum fuerit, ita praetor ius dicit, ut quidquid in his mercibus erit, quod inde receptum erit, id pater dominusue inter se, si quid debbitur, et ceteros creditores pro rata portione distribuant et si creditores querantur minus sibi distributum, quam oporteret, in id quod deest hanc eis actionem pollicetur, quae ut diximus, tributaria uocatur. 72a. Est etiam de peculio et de in rem uerso actio a praetore constituta. licet enim negotium ita gestum sit cum filio seruouue, ut neque uoluntas neque consensus patris dominiue interuenerit, si quid tamen ex ea re, quae cum illis gesta est, in rem patris dominiue uersum sit, quatenus in rem eius uersum fuerit, eatenus datur actio.

26 FÖLDI afirma que en este caso se produce una “*vittoria assoluta degli interessi commerciali sul principio patriarcale*”. FÖLDI, A., La responsabilità dell’ávente potestà..., cit., pp. 184 y ss.

27 METRO, A, Una “dissensio” giurisprudenziale..., cit., p.186.

Una vez examinada la problemática existente en torno a la figura del *exercitor*, se examinará a continuación cómo se presenta la figura del *magister navis* en las fuentes. El *magister* es definido por los juristas romanos como aquel *cui totius navis cura mandata est*²⁸, pudiendo ser un *filius*, un esclavo –propio del *paterfamilias* o ajeno– o un tercero extraño, siendo indiferente además la edad del mismo o si es varón o mujer²⁹. Destaca que los textos hagan responsable de la minoría de edad del *magister* –y, por tanto, el hecho de haber concluido contratos con un menor– a *qui praeposuit*, puesto que con ello se está queriendo primar la seguridad de los terceros contratantes, que se verán exonerados de conocer las circunstancias personales que atañen al *magister*.

Respecto al nombramiento del *magister*, las fuentes establecen claramente que éste no sólo será la persona propuesta por el *exercitor*, *sed et eum quem magister*, porque se entiende que también fue nombrado por aquél³⁰:

D. 14, 1, 1, 5.- (ULPIANUS libro XXVIII. ad Edictum).- Magistrum autem accipimus non solum, quem exercitor praeposuit, sed et eum, quem magister: et hoc consultus iulianus in ignorante exercitore respondit: ceterum si scit et passus est eum in nave magisterio fungi, ipse eum imposuisse videtur. quae sententia mihi videtur probabilis: omnia enim facta magistrí debeo praestare qui eum praeposui, alioquin contrahentes decipientur: et facilius hoc in magistro quam institore admittendum propter utilitatem. quid tamen si sic magistrum praeposuit, ne alium ei liceret praeponere? an adhuc iuliani sententiam admittimus, videndum est: finge enim et nominatim eum prohibuisse, ne titio magistro utaris. dicendum tamen erit eo usque producendam utilitatem navigantium.